CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO
MDB

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 03/2026

Autor: ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO

ASSUNTO: INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS, A RECUPERAÇÃO DE TODA A RUA ANTÔNIO VICENTE NEVES, COM

ATENÇÃO ESPECIAL À ENTRADA DA VIA NA ESQUINA COM A RUA IRINEU FERREIRA DA

SILVA.

O Vereador ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica ao Poder Executivo Municipal, para que determine à Secretaria

Municipal de Obras a realização de serviços de recuperação de toda a extensão da Rua

Antônio Vicente Neves, com atenção especial à entrada da via, localizada na esquina com

a Rua Irineu Ferreira da Silva, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão das condições precárias da via, que
apresenta desgaste, buracos e desníveis, prejudicando o tráfego de veículos e pedestres.

Destaca-se que a entrada da rua, na esquina com a Rua Irineu Ferreira da Silva,
encontra-se em situação ainda mais crítica, exigindo intervenção prioritária para garantir a
segurança dos usuários e evitar danos aos veículos.

A recuperação integral da via proporcionará melhores condições de mobilidade
urbana, mais segurança à população e maior durabilidade da infraestrutura viária.

Diante do exposto, espera-se o atendimento da presente indicação pelo Poder
Executivo Municipal.

 Novo Horizonte do Oeste, 02 de fevereiro de 2026.

ITAMAR ANTONIO CONSTANCIO

Vereador